apreciação  do  Congresso  Nacional  o  Projeto  de  Lei  (PL)  nº  16,  de  2025-CN,

propondo  a  abertura  de crédito  especial  ao  Orçamento  Fiscal  da  União (Lei  nº

15.121, de 10 de abril  de 2025, LOA 2025),  em favor da Companhia Docas do

Estado do Rio Grande do Norte – CODERN, no valor de R$ 10.550.000,00 (dez

milhões, quinhentos e cinquenta mil reais), para atender à programação constante

de seu Anexo I.

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) nº 128/2025 do Ministério da

Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, de 25 de agosto de 2025, a solicitação

de  crédito  especial  proposta  pela  CODERN  objetiva  a  substituição  das  atuais

[...]

incluindo a taxa de execução do Orçamento de Investimento e o alinhamento ao

planejamento estratégico da Companhia. Adicionalmente, a Exposição de Motivos

esclarece o seguinte:

A solicitação de crédito adicional especial proposta pela
CODERN, no valor de R$ 10.550.000,00 (dez milhões,
quinhentos  e  cinquenta  mil  reais),  decorre  da  não
inclusão da ação “15V4 – Substituição de Defensas do
Porto de Maceió”  na LOA-2025.  Tal ação constava na
LOA  de  2024,  tendo  sua  execução  planejada
integralmente  para  aquele  exercício.  No  entanto,  em
virtude  da  homologação  tardia  do  processo  licitatório,